[image: ]
Российская Федерация
Республика Карелия
Администрация Кривопорожского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   14  ноября 2022 г.                                                                                                            № 60

Об утверждении предварительных итогов социально-экономического развития Кривопорожского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2022 год.

       В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании  Решения Совета депутатов Кривопорожского сельского поселения от 27 декабря 2016 г. № 3-23-104 «Положения о межбюджетных отношениях Кривопорожском сельском поселении», администрация Кривопорожского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ
      1.   Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития
Кривопорожского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2022 год, согласно приложению.
[bookmark: _GoBack]      2. Настоящее постановление подлежит опубликованию на сайте администрации Кривопорожского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
      3.   Контроль за исполнением настоящего  постановления оставляю за собой.

Глава Кривопорожского сельского поселения                                                    Е.М. Семенова

Приложение к постановлению
 № 60   от 14 ноября 2022 года

Предварительные итоги социально-экономического развития
Кривопорожского сельского поселения за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития за текущий финансовый 2022 год.

Предварительные итоги социально-экономического развития Кривопорожского сельского поселения за 2022 год  разработаны в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании Решения Совета депутатов Кривопорожского сельского поселения от 27 декабря 2016 г. № 3-23-104 «Положения о межбюджетных отношениях в Кривопорожском сельском поселении», и статистических данных.
Бюджетная и налоговая политика
Доходы бюджета муниципального образования за 2022 года на 1 ноября запланированы в сумме 22 226 902,0 рубля, в том числе объем безвозмездных поступлений в сумме 20128057,00 рублей, их них объем получаемых межбюджетных трансфертов в сумме 5532400,00 рублей;
Прогнозируемые расходы  бюджета муниципального образования за 2022 год составят 22 686 002,00 рублей  из них:
- на общегосударственные вопросы - 4 637 370,00 рублей,
- на национальную оборону –191 500,00  рублей,
-на национальную безопасность - 298 037,00 рублей,
- национальную экономику – 2 643 300,00 рублей,
- жилищно-коммунальное хозяйство –11 406 052,00 рублей,
- на культуру – 2 926 000,00 рублей,
-на охрану окружающей среды - 192 843,00 рублей,
- на социальную политику – 390 900,00 рублей.

Дефицит составляет - 459 100,00   рублей.

Демография
Кривопорожское сельское поселение   находится в Кемском районе  Республики Карелия, в 50 км от районного центра г. Кеми. Общая площадь Кривопорожского сельского поселения составляет  267 303 га и включает в себя 5 населенных пунктов: пос. Кривой порог, пос. Авнепорог, пос. Панозеро, дер. Панозеро, пос. Шомба.
На 1 января 2022 года население зарегистрированного на территории муниципального образования составило 1348 человека.  За истёкший период  2022 года,  прибыло 18 человек, из них 16 - по перемене места жительства и 2 человека родилось. Убыло - 35 человека, из них по перемене места жительства - 17 человек, умерло – 18 человек. На 1 ноября  2022 года численность зарегистрированного населения составляет 1331 человек. На динамику численности населения повлияло три компонента демографического развития: миграционная составляющая, рождаемость и смертность. Таким образом, с 1 января по 1 октября 2022 года численность  Кривопорожского сельского поселения уменьшилась на  17  человек.

Трудовые ресурсы
На территории муниципального образования работают следующие организации:  6 магазинов,  МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие», ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство плюс»,  ТГК-1 «Кривопорожская ГЭС»,  пожарная часть ОППЧ-24,  Кемский лесхоз, Беломорский лесхоз,  АО «ПСК», ООО «Карелэнергоресурс»,   ИП Массоян,  1 полицейский участок,  2 отделения ФАП,  1 отделение «Почты России»,  Администрация Кривопорожского сельского поселения.  Так же на территории Кривопорожского сельского поселения ведётся строительство двух  «Белопорожских ГЭС».
Основным источником доходов населения являются пенсионные выплаты и доходы, получаемые по месту работы, - это заработная плата и выплаты социального характера.
На 1 ноября 2022 года численность   официально зарегистрированных безработных 12   человек, людей пенсионного возраста – 479 человек, трудоспособного населения от 18 лет до 55 лет –670 человека, из них, примерно 30% занято на работах в  организациях, находящихся на территории Кривопорожского сельского поселения, остальные,  работают или  учатся на территориях других муниципальных образований.

Жилищно-коммунальное хозяйство
На территории Кривопорожского сельского поселения работает ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство» и МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие».
ООО «Управляющая компания Кривопорожское коммунальное хозяйство» занимается следующими видами работ:
-предоставляет услуги электрика, сварщика, сантехника
- уборка придомовых территорий
-текущий ремонт общедомового жилого имущества.
Кроме этого с ООО «УК ККХ» в течение года ежемесячно  заключались контракты на содержание мусорных контейнерных площадок, не входящих в придомовую территорию МКД, общая стоимость этих контрактов составила 225000 руб.. Так же УК выступила в качестве подрядчика на выполнение работ  по реализации проектов ТОС:
-ТОС №3 проект «Благоустройство предподъездной территории» МКД,  расположенного по адресу: Кемский район, п. Кривой Порог, ул. Индустриальная, д.1;
-ТОС Кольцевая 16 проект «Уютный дом» (выполнение работ по текущему ремонту подъездов многоквартирного дома  расположенного по адресу: Кемский район, п. Кривой Порог, ул. Кольцевая, д.16);
-ТОС №1 проект «Наш дворик» (проведение работ по благоустройству дворовой территории: Бетонирование предподъездной площадки ул. Кольцевая, д.№3, подъезд №1,  устройство мусорной контейнерной площадки около домов №1, №2 ,№3, №4 по ул. Кольцевая в п. Кривой Порог).

         МУП «Кривопорожское теплоснабжающее предприятие» занимается:
-   подвоз воды в пос. Авнепорог, пос. Панозеро и дер. Панозеро;
- организация, содержание и обслуживание ледовой пешеходной, автомобильной переправы через реку Кемь в пос. Панозеро;
Так же с предприятием, в течение 2022 г. заключались договора на расчистку дорог от снега и ликвидацию гололёда  во всех населённых пунктах поселения; строительство ледовой переправы через р. Кемь в п. Панозеро;  на работы по ликвидации несанкционированных свалок в п. Панозеро; по ремонту  пустующих муниципальных квартир для переселения аварийного дома №2 по ул. Индустриальная в п. Кривой Порог; на ремонт пожарного пирса в деревне Панозеро.  Общая стоимость муниципальных контрактов на 1 ноября 2022г. составила   1673321,00   рублей. Так же МУП «КТП» в 2022 году занималось    организацией, содержанием и обслуживанием паромной переправы в пос. Панозеро, на эти цели из бюджета поселения выделено  1682800,00   р. (май-1декада сентября), до конца года будет выделено ещё  1003747,57 руб.   (сентябрь-ноябрь).
     Так же  до конца года планируется заключение контрактов на расчистку дорог от снега и ликвидацию гололёда  во всех населённых пунктах поселения и организацию ледовой пешеходной, автомобильной переправы через реку Кемь в пос. Панозеро. Предполагаемая стоимость данных контрактов составит 865114,00 руб..  Бюджетных ассигнований на подвоз воды населению в пос. Панозеро и п. Авнепорог в 2022 году предусмотрено  1320000,00 рублей.

Благоустройство
В 2022 г. выполнено мероприятие по обустройству и уборке территории мемориального комплекса, посвящённому героям ВОВ.  Работы произведены на общественных началах жителей и школьников  к 9 мая 2022 г.  Так же организованы субботники  по уборке территорий, по уборке площадок накопления ТКО в мае 2022 г.. Так же в мае 2022г.  на территории поселения,  прошло мероприятие по очистке берегов водных объектов на территории Республики Карелия, в рамках которого был организован субботник по уборке правого берега р. Кемь в районе в п. Кривой порог. В данном мероприятии приняли участие работники Администрации Кривопорожского поселения и инициативные граждане посёлка.
В ближайшее время планируется проведение собрания жителей поселения по поводу участия в ППМИ 2022-2023 гг., где будут предложены проекты по благоустройству мемориал  ВОВ в п. Кривой порог и организации ограждения и устройство освещения универсальной спортивной площадки.
 В 2022 года было  зарегистрировано ещё 2 органа ТОС в п. Кривой Порог. На конкурс проектов ТОС в 2022 году были представлены 7 проектов: «Наш дворик» (ТОС №1), «Двери уютного дома» (ТОС №2), «Благоустройство предъподездной территории» (ТОС №3), «Уютный дом» (ТОС Кольцевая 16), «Комфорт» (ТОС №4), «Тепло в дом!» (ТОС №5), «Территория детства» (ТОС п. Авнепорог). Все проекты конкурсные процедуры прошли. В целях их реализации заключены муниципальные контракты, с ООО «УК ККХ», ООО «Спорт-М», ИП Артемьев,  ИП Попов. Общая стоимость всех контрактов  составляет  4943302,00 руб.. Пять проектов уже полностью реализованы,   два проекта будут реализован до конца ноября. В рамках данных проектов построены 2 детские площадки (п. Авнепорог, п. Кривой Порог ул. Кольцева,4), поменяны входные подъездные двери в 10 МКД,  выполнены работы по благоустройству предподъездной территории дома №1 по ул. Индустриальная (восстановление кирпичной кладки тамбуров подъездов, ремонт козырька, установка урн и скамеек), в стадии завершения   устройство мусорной контейнерной площадки у д. №3 по ул. Кольцевая и ремонт подъездов дома №16 по ул. Кольцевой.

Дорожное хозяйство
В 2022 г. из  бюджета муниципального образования на дорожное хозяйство выделено  2 643 300,00 рублей, из них: 1682800,00   рублей на мероприятия по паромной переправе, 960500,00 рублей – на реализацию мероприятий по Муниципальной программе «Повышение безопасности дорожного движения на территории Кривопорожского сельского поселения». До конца года планируется выделить ещё 1003747,57 р. на содержание паромной переправы и 507557,00 на очистку дорог от снега  и устройство ледовой переправы в п. Панозеро, а так же 350000,00 рублей на ремонт и замену перегоревших фонарей уличного освещения вдоль внутренних муниципальных дорог по всем населенным пунктам.

Торговля, бытовое обслуживание
В пос. Кривой порог работают 3 магазина, в пос. Авнепорог -1магазин, в пос. Панозеро -2 магазина. Ассортимент продуктов удовлетворяет все потребности населения, завозятся  необходимые продукты питания, хозяйственные и бытовые товары.

Культура, спорт и молодежная политика
Главной задачей в области культуры остается сохранение ранее накопленного культурного потенциала, приобщение подрастающего поколения к культурным ценностям. В рамках данных мероприятий производится приобретение технических средств и оборудования учреждения культуры, ремонт помещения дома культуры.  Так же в Доме культуры работает танцевальный кружок, хор «Сударушки», библиотека.
В течение года Домом культуры проводились культурно-массовые предприятия посвящённые новогодним мероприятиям, 23 февраля, 8 марта, 9 мая, дню посёлка.           На финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг МБУ «Дом культуры» на 2022 год из бюджета поселения выделено 2 926 000,00 рублей, из них:  на компенсационные выплаты по оплате жилой площади с отоплением и освещением специалистам муниципального учреждения, работающим и проживающим за пределами города Кемь в сумме 101 000,00 рублей; на мероприятия по деятельности культурных учреждений и центров культуры  - 2 585 125,00 рублей.
Развитие физической культуры и спорта направлено на обеспечение доступности физкультурно-оздоровительных услуг для широкого контингента населения. Основная задача – выявить, поддержать накопленный опыт работы с детьми и молодежью в сфере физической культуры.  На территории пос. Кривой Порог в 2020 году был реализован проект в рамках ППМИ «Устройство универсальной спортивной площадки в пос. Кривой порог». В рамках данного проекта установлены спортивные тренажёры, обустроена зона варкрафта, а так же зона  волебольно-баскетбольной площадки. До конца 2022 года планируется разработка  проекта по продолжению работ по устройству спортивной площадки, который включит в себя работы по устройству резинового покрытия баскетбольно-волейбольной площадки, устройству беговых дорожек, подсыпки  территории варкрафта и тренажёров щебнем, а так же устройству ограждения и освещения площадки.
Молодёжная политика направлена на поддержку молодѐжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;  на работу с молодыми семьями;  на профилактику  табакокурения,  алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Образование
На территории Кривопорожского сельского поселения находится 2 образовательных учреждения:
- В пос. Кривой порог -  МБОУ «Кривопорожская СОШ», численность учащихся школьного возраста,  на 01 января 2022 г., составила 66 человек, на 1 ноября 2022 г. – 66 человек.  Также при школе работают  две дошкольные группы, численность детей дошкольного возраста на 01 января 2022 г., составила 19 человека, на 1 ноября 2022 г. – 19 человек.
-  В пос. Панозеро – МБОУ «Панозерская СОШ»,  численность  учащихся школьного возраста,  на 01 января 2022 г., составила  9  человек, на 1 ноября 2022 г. – 8 человек.

Здравоохранение
На территории муниципального образования работает два фельдшерско-акушерских пункта.
  - ФАП в пос. Кривой порог,
  - В ФАП в пос. Панозеро.
При серьёзных заболеваниях, а так же для получения больничного листа и для прохождения амбулаторных анализов жители направляются в Кемскую городскую больницу.
Ведётся борьба за уменьшение заболеваемости с помощью  профилактических мероприятий, проведение мероприятий диспансеризации,  своевременной вакцинацией и разъяснительной работой среди населения муниципального образования.

Правоохранительная деятельность
Правоохранительная деятельность Кривопорожского сельского поселения  направлена на  содействие укомплектование  кадрами и повышение профессионализма сотрудников ОВД. Проводится  профилактика  правонарушений, алкоголизма, наркомании  среди населения.

Глава Кривопорожского сельского поселения                                                    Е.М. Семенова

image1.wmf